



Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

**Ministeren**

Dato  
17. maj 2016

J nr. 2015-3500

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 4. maj 2016 stillet mig følgende spørgsmål 193 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pia Olsen Dyhr (SF).

*Spørgsmål 193*

”Er ministeren klar over, at flere energiselskaber har eller er ved at lukke ned for godkendelse af energispareprojekter, fordi ministeren ikke har formået at få en aftale på plads for 2016, og at dette kan føre til fordyrelser af projekter senere på året, fordi de vil klumpe sig sammen, og hvilken frist har ministeren lagt for sig selv for at få en aftale på plads, der lever op til energiaftalen?”

*Svar*

Jeg lægger stor vægt på, at der kan indgås en frivillig aftale med energiselskaberne om den fremtidige energispareindsats snarest muligt.

Bl.a. på grund af manglende enighed på centrale punkter mellem de forskellige parter i energispareaftalen, dvs. el, fjernvarme, gas og olie, lykkedes det ikke at få en aftale om energispareindsatsen fra 2016 og frem på plads inden udgangen af 2015.

For at sikre, at indsatsen ikke gik i stå, meddelte Energistyrelsen i starten af december 2015, at selskaberne i henhold til den gældende energisparebekendtgørelse fortsat har energispareforpligtelser i 2016, og at energibesparelserne indtil videre opgøres efter reglerne i aftalen fra 2012. Dermed er der et grundlag for, at selskaberne kan fortsætte indsatsen, selv om der ikke var indgået en ny aftale.

Den 1. marts 2016 modtog jeg et kompromisforslag fra el-, fjernvarme- og gasbrancherne. Dette indeholdt bl.a. et forslag om en sænkelse af deres energisparemål og forslag til løsning af uenighederne om, hvad der fremover skal kunne tælles med som energibesparelse.

Jeg fremlagde efterfølgende dette kompromisforslag for forligskredsen bag energispareaftalen med en anbefaling om at acceptere kompromisforslaget, herunder sænkelse af energisparemålet.

**Energi-, Forsynings- og  
Klimaministeriet**

Stormgade 2-6  
1470 København K

T: +45 3392 2800  
E: [efkm@efkm.dk](mailto:efkm@efkm.dk)

[www.efkm.dk](http://www.efkm.dk)



Forslaget indgår desuden i regeringens forårsudspil. Siden indgåelse af Energifaften 2012 er der sket en række ændringer, som taler for, at energiselskabernes energisparemål reduceres. Et lavere mål skønnes desuden at give forbrugerne besparelser på mindst 1,3 mia. kr. samlet set over perioden 2016-2020.

Hvis det lykkes politisk at skaffe opbakning hertil, er det min vurdering, at det er muligt at lave en ny aftale med energiselskaberne, som hurtigt vil kunne færdiggøres. Alternativt vil aftalen skulle implementeres gennem pålæg til selskaberne.

Med venlig hilsen

Lars Chr. Lilleholt